



EXA PÔLE

Société d'expertise comptable
inscrite au Tableau de l'Ordre
de la Région Rhône-Alpes

Société de Commissariat aux
Comptes inscrite à la Compagnie
régionale de Lyon

MISSION LOCALE SUD OUEST LYONNAIS

12, rue du Colonel Sebbane
69600 OULLINS

Rapport général du commissaire aux comptes Exercice clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs, les membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- Le contrôle des comptes de la Mission Locale Intercommunale Sud Ouest Lyonnais, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondage ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

4 bis, rue Général de Gaulle
69530 Brignais
Téléphone 04 72 83 09 55
Télécopie 04 72 74 40 77
S.a.r.l. au capital de 25 000 €
417 726 866 RCS Lyon

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2 - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Principes comptables :

Nous avons analysé les principes comptables suivis par votre association. Nous nous sommes assurés que ceux-ci sont conformes à la réglementation française en vigueur, sont bien appliqués et sont correctement décrits dans l'annexe.

Estimations significatives :

Nous avons analysé les estimations retenues par votre association pour la comptabilisation des provisions pour risques et charges. Ces estimations nous paraissent raisonnables.

Présentation d'ensemble des comptes :

Nous avons vérifié que la présentation d'ensemble des comptes est, dans ses aspects significatifs, conforme à la réglementation en vigueur.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du gérant et dans les documents adressés aux membres de l'Assemblée Générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Brignais, le 11/05/2014

Isabelle BONNAFOUS
Commissaire aux comptes



BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2013			Exercice N-1 31/12/2012		Ecart N / N-1	
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais d'établissement							
Frais de recherche et de développement							
Concessions, Brevets et droits similaires	2 918	2 918					
Fonds commercial (1)							
Autres immobilisations incorporelles							
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions							
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	53 111	53 111					
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	15		15	15			
Prêts							
Autres immobilisations financières	75		75	75			
TOTAL I	56 119	56 029	90	90			
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT							
STOCKS ET EN COURS							
Matières premières, approvisionnements							
En-cours de production de biens							
En-cours de production de services							
Produits intermédiaires et finis							
Marchandises							
Avances et acomptes versés sur commandes							
CREANCES (3)							
Créances usagers et comptes rattachés							
Autres créances	83 024		83 024	77 691	5 333	6.86	
Valeurs mobilières de placement	170 000		170 000	250 010	80 010	32.00	
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	128 068		128 068	23 832	104 236	437.37	
Charges constatées d'avance (3)	3 187		3 187	2 541	646	25.43	
TOTAL III	384 279		384 279	354 073	30 206	8.53	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecart de conversion actif (VI)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	440 398	56 029	384 369	354 073	30 296	8.53	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

EXA Pole SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
RCS LYON 417 726 866
MISSION LOCALE Sud Ouest Lyonnais

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2013	Exercice N-1 31/12/2012	Ecart N/N-1	
		12	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	71 922	71 922		
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	82 883	82 883		
	Report à nouveau	45 527	47 003	1 476	3.14
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	5 662	1 476	4 186	283.71
	Autres fonds associatifs				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
	Ecarts de réévaluation				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
	TOTAL I	114 940	109 278	5 662	5.18
Comptes de liaison	TOTAL II				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	33 455	22 965	10 490	45.68
	Provisions pour charges	42 950	36 964	5 986	16.19
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources	5 833	7 371	1 538	20.87
	TOTAL III	82 238	67 300	14 938	22.20
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		712	712	100.00
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 506	41 726	2 220	5.32
	Dettes fiscales et sociales	125 508	122 689	2 820	2.30
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	770	6 652	5 883	88.43
Instruments de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	21 407	5 807	15 600	268.64
	TOTAL IV	197 191	177 586	19 606	5.41
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	394 369	394 369		8.53

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Attestation des comptes

Exa Pôles SARL
Société de Commissariat aux Comptes
165 741 4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
MISSION Locale Sud Ouest Lyonnais
RCS OULLINS 417 726 866

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	826 394		792 487		33 907	4.28
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	11 612		3 363		8 249	245.33
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	7 326		2 821		4 505	159.70
TOTAL I	845 332		798 670		46 661	5.84
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	160 777		188 553		27 776	14.73
Impôts, taxes et versements assimilés	46 807		40 740		6 067	14.89
Salaires et traitements	421 438		388 568		32 870	8.46
Charges sociales	189 698		172 557		17 141	9.93
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			2 960		2 960	100.00
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions	20 676		8 913		11 763	131.98
Subventions accordées par l'association	2 695		2 695			
Autres charges (2)						
TOTAL II	842 091		804 986		37 104	4.61
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (1-II)	3 241		6 316		9 557	151.32
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

EXA POLE SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
MISSION Locale Sud Ouest Lyonnais
RCS LYON 417 726 866

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		883		649	234	35.96
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		883		649	234	35.96
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		883		649	234	35.96
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II-III-IV+V-VI)		4 124		5 666	9 790	172.78
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII						
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII						
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VI-VIII)						
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I-III+V+VII)		846 215		799 320	46 895	5.87
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		842 091		804 986	37 104	4.61
SOLDE INTERMEDIAIRE		4 124		5 666	9 790	172.78
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		7 371		14 513	7 142	49.21
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		5 833		7 371	1 538	20.87
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		5 662		1 476	4 186	283.71

EXA Pole SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
RCS LYON 417 726 866

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat						
Prestations en nature	52 383		50 368		2 015	4.00
Dons en nature						
TOTAL	52 383		50 368		2 015	4.00
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Prestations	52 383		50 368		2 015	4.00
TOTAL	52 383		50 368		2 015	4.00

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 384 369.14 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 845 331.59 Euros et dégagant un excédent de 5 662.06 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

Néant.

Informations générales complémentaires

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

* Continuité de l'exploitation pointvirguleqes

* Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre pointvirguleqes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

* Indépendance des exercices pointvirguleques
* Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	2 918		
Installations générales agencements aménagements divers			
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			
TOTAL	39 915		
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières			
TOTAL	15		
TOTAL GENERAL	90		
TOTAL GENERAL	56 119		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL			2 918	2 918
Installations générales agencements aménagements divers				
Matériel de bureau et informatique, Mobilier				
TOTAL			13 196	13 196
Autres titres immobilisés				
Prêts, autres immobilisations financières				
TOTAL			39 915	39 915
TOTAL GENERAL			53 111	53 111
Autres titres immobilisés				
Prêts, autres immobilisations financières				
TOTAL			15	15
TOTAL GENERAL			75	75
TOTAL GENERAL			90	90
TOTAL GENERAL			56 119	56 119

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL	2 918			2 918
Installations générales agencements aménagements divers				
Matériel de bureau et informatique, Mobilier				
TOTAL	13 196			13 196
TOTAL GENERAL	39 915			39 915
TOTAL GENERAL	53 111			53 111
TOTAL GENERAL	56 029			56 029

Exa Pôle SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
RCS LYON 417 726 866
MISSION LOCALE du Sud Ouest Lyonnais

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	71 922				71 922
Réserves :					
Autres réserves	82 883				82 883
Report à nouveau	47 003 -	1 476		0	45 527 -
RESULTAT DE L'EXERCICE	1 476	1 476 -	5 662	0 -	5 662
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	109 278		5 662	0 -	114 940

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	36 964	5 986			42 950
Autres provisions pour risques et charges	22 965	14 690	4 200		33 455
TOTAL	59 929	20 676	4 200		76 405
TOTAL GENERAL	59 929	20 676	4 200		76 405
Dont dotations et reprises d'exploitation		26 509	4 200		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	75	75	
Divers état et autres collectivités publiques	77 229	77 229	
Débiteurs divers	5 795	5 795	
Charges constatées d'avance	3 187	3 187	
TOTAL	86 286	86 286	

Exa Pole SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
RCS LYON 417 726 866
MISSION LOCALE Sud Ouest Lyonnais

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	39 506	39 506		
Personnel et comptes rattachés	57 400	57 400		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	55 328	55 328		
Autres impôts taxes et assimilés	12 780	12 780		
Autres dettes	770	770		
Produits constatés d'avance	21 407	21 407		
TOTAL	187 191	187 191		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
Fonds gérés	7 371	7 371	7 371	5 833	5 833
TOTAL	7 371	7 371	7 371	5 833	5 833

Variation des fonds propres

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Brevets, Licences et logiciel	2 918	100.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Exa Pôle SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 Bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
MISSION LOCALE du Sud Ouest Lyonnais
RCS LYON 417 726 866

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Evaluation des amortissements

Conformément à la mesure de simplification des PME (CRC N°2005-09 du 3 novembre 2005), l'amortissement des biens non décomposables est pratiqué suivant le mode linéaire sur la durée d'usage.

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	3 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les coûts des frais accessoires relatifs à l'acquisition de ces immobilisations n'ont pas été intégrés dans les valeurs immobilisées.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	48 965
Total	48 965

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 005
Dettes fiscales et sociales	88 400
Total	104 405

Exa Pôle SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
MISSION LOCALLE du Sud Ouest Lyonnais

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		3 187
Total		3 187
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		21 407
Total		21 407

Subventions d'équipement

Les subventions d'équipement figurant au passif du Bilan ont été affectées à des biens renouvelables par l'association. A ce titre elles sont maintenues au passif du Bilan dans les fonds associatifs.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi N°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versé aux trois plus haut cadres dirigeants salariés ou bénévoles n'est pas mentionné dans la présente Annexe, car la mention de cette information conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	2	
Agents de maîtrise et techniciens		1
Employés	13	1
Total	15	2

Valorisation des contributions volontaires

Pôle-Emploi met à disposition de la Mission Locale un conseiller principal Niveau 3 gratuitement.
 Cette mise à disposition d'une personne de Pôle-Emploi a pour finalité de mettre en oeuvre la [convention de coopération locale pour la mise en place d'un espace jeunes], signée entre l'Etat, Pôle-Emploi et la Mission Locale.
 La mission de ce conseiller porte principalement dans le développement d'une relation avec les entreprises à partir des profils des jeunes.
 Le coût annuel de cette personne pour l'année établi en référence au coût moyen budgétaire des cadres d'emploi [conseiller référent] niveau 3 s'élève à 52 383€.

ExA Pôle SARL

Société de Commissariat aux Comptes

4 bis, rue Général de Gaulle

69530 BRIGNAIS

MISSION LOCALE Sud Ouest Lyonnais
RES LYON 417 726 866

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Néant.

Engagements financiers

Engagements donnés

Néant.

Engagements reçus

Néant.

Crédit bail

Néant.

Engagement en matière de pensions et retraites

La Convention Collective Nationale des Missions Locales et PAIO du 21 février 2001 prévoit que le salarié qui fait valoir ses droits à la retraite bénéficie d'une indemnité égale à :

- 2 mois de 5 à 10 ans d'ancienneté chez le même employeur.
- 3 mois de 10 à 20 ans d'ancienneté chez le même employeur.
- 4 mois d'ancienneté au-delà de 20 ans d'ancienneté chez le même employeur.

La méthode de calcul de la provision pour indemnité de fin de carrière est la méthode prospective.

Les droits acquis par le personnel en activité sont estimés selon des évaluations actuarielles tenant compte des probabilités de mortalité et de maintien dans la structure ainsi que l'évaluation prévisible des rémunérations.

Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- * Taux d'actualisation : 4,5%
- * Taux d'inflation : 2%
- * Age théorique de départ : 65 ans
- * Taux de turnover : 1,5%

La loi de Sécurité Sociale prévoit une contribution patronale sur les mises à la retraite. Cette contribution de 50% est à verser quel que soit l'âge de la mise à la retraite du salarié (avant ou après 65 ans).

Au 31 décembre, l'engagement retraite de la structure envers ses salariés est estimé à 42950€ (contribution de mise à la retraite incluse) et concerne 16 salariés.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2013 le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 2041 heures.

Le nombre d'heures de DIF utilisées au cours de l'exercice est de 118 heures.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Transferts de charges

Nature	Montant
Transferts de charges d'exploitation	11 612
Total	11 612

ExA Pôle SARL
Société de Commissariat aux Comptes
4 bis, rue Général de Gaulle
69530 BRIGNAIS
REG. LYON 417 726 866